
おもてなしと、いたわりの心があふれる地域へ  

                                        第 3号   平成 30年 2月発行 

  

 

   

発行 高柳 ひろゆき後援会事務所（交流会） 佐久市塩名田 558-6 

  電話 0267-58-4367 携帯 090-4613-0021 

  メールアドレス   shionada5586@ybb.ne.jp 

 

● ご挨拶 

立春の候、住民の皆様に於かれましては、益々ご清栄の段お慶び申し上げます。 

さて、昨年の浅科に関する話題は、６月定例会での十二川原工業団地を日精エー・エス・ビー

機械（株）への売却、また議会としては１２月定例会で議員提案による、佐久市手話言語条例

の制定等がありました。２年目を迎える本年は、将来に向けての礎を築く大切な年と捉え、 

諸事に果敢に挑戦して参ります。皆様のお声にしっかり耳を傾け、福祉向上を目指し誠心誠意

対応して参る所存です。本年もご指導ご鞭撻をよろしくお願い申し上げます。 

                                 

●市政の注目話題 

 

① 県立武道館の建設 

総事業費   ５７億１千１００万円   

佐久市負担  １２億５千万円（用地無償貸与） 

収容規模   ３，０００名              （県立武道館 イメージ） 

目的     主道場６面利用で武道大会が可能・コンサート会場としても利用。 

開館     ２０２０年 ３月予定 

チェック コンサート会場として利用した場合の音響効果は？宿泊施設の受け入れ態勢は？ 

② 佐久平駅南土地区画整理事業（樋橋地区） 

総事業費 ５９億８千７００万円 （土地区画整理組合、市、県の負担額は下記となります。）  

負担額  組合２０億２千５００万円 佐久市３５億９０００万円 県３億７千２００万円 

事業期間 ２０１７年から２０２２年 ６年間の予定 

チェック イオンモールを中心としたどのような街づくりを目指すか？ 

③ （仮称）臼田インター下小田切地区周辺に新たな工業団地決定 

分譲開始  ２０２１年分譲開始 

広さ    ８７，０００平方メートル 

区画    ４区画 

チェック 将来的にどのような業種を誘致するのか？ 

④ 浅科支所整備事業 

浅科支所、浅科公民館、浅科福祉センターを複合化 （浅科支所整備事業概要は裏面に掲載） 

佐久市議会議員   議会報告  

高柳 ひろゆき 通信 

mailto:shionada5586@ybb.ne.jp


    

浅科支所の整備について 

１２月に下記の一般質問をしました。 

 

質問（高柳） 

施設の形態及び機能についてお尋ねします。 

 

回答（柳田市長） 

浅科支所庁舎は、昭和４５年に建設以来、４７年が経過し、建物や設備の老朽化が進んでいます。 

また、浅科地区にございます浅科会館、浅科福祉センターにおきましても、浅科支所庁舎と同様に

老朽化が進んでいる状況です。 

本年３月に策定いたしました佐久市公共施設等総合管理計画では、公共建築物につき、複合化など

により、施設総量を適正化するための量的見直し長寿命化、耐震化の推進及び維持管理の効率化の

ための質的見直しを定めています。このような中、今年度の市政懇談会において浅科支所、浅科会

館及び浅科福祉センターの３つの公共施設について、機能集約や複合化を視野に入れた、施設整備

の検討についてのご要望をいただきました。 

こうした要望や各施設の現状等を考慮する中で、浅科支所の整備につきましては、これら３施設を 

機能集約し複合施設として整備を進めたいと考えています。 

また、建築予定地は旧浅科村役場であります、現在の浅科支所庁舎所在地を基本に考えています。 

尚、整備にあたりましては、総合支所機能を維持し、浅科地区の生涯学習活動の拠点施設として、

利用者の安全、安心及び利便性に配慮した 

施設整備を進めてまいりたいと考えております。 

 

質問（高柳）                    

スケジュールについてお尋ねします。 

回答（小林支所長）                     （浅科支所庁舎）  

１月中に第１回検討委員会を開催し、検討委員会の皆様に、これまでの経過や方針などについて 

ご説明し、検討協議をしていただきます。また２月に地元住民説明会を開催しまして、当事業に 

ついて説明する中でご意見をいただく予定です。 

次に、全体の事業計画の概要についてご説明いたします。 

年度ごとの概要でございますが、平成３０年度は、複合施設の基本設計及び実施設計業務、 

平成３１から３２年度に施設の建設工事を予定しております。 

事業実施にあたりましては、地域住民の皆様や施設利用者の皆様に、その時々の内容や状況を 

説明し、合意形成を図りつつ、進めてまいりたいと考えております。 

チェック １月３０日 第１回検討委員会が、地元区長、学識経験者１９名で開催されました。 

     行政は、住民の皆様の合意形成の上で事業に着手するか？ 

 

◆住民説明会の日程は下記となります。 開催時間はいずれの会場も午後７時からです。 

  ２月１５日 浅科支所   ２月１９日 浅科福祉センター  ２月２０日 浅科会館 

  ご近所お誘いの上ご参加下さい。 当日会場でお待ちしています！！ 


